
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno DICIASSETTE (17) del mese di SETTEMBRE alle ore 00:00, nella 

sala delle adunanze del Comune, sotto la presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si 

è riunita la Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART.4 REG. FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 17/09/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Vito Brenca  

[Area Tecnica LLPP] 

Dalla Residenza Comunale  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3163 

 

Del  23/09/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  57   del Reg. 

 

Data:  17/09/2021 

OGGETTO:  Dissesto idrogeologico: Messa in Sicurezza area adiacente strada comunale 

"J.Kennedy-Masusano". Approvazione progetto esecutivo.  

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/09/2021 N.REG.190]



LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale di Aquara, ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale, Dott. Ing. Vito Brenca, di 
procedere alla predisposizione di studio di FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA inerente l’esecuzione dei lavori 
di “DISSESTI IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMNETO E RIPRISTINO FUNZIONALE STRADA 
COMUNALE “J KENNEDY - MASUSANO” da finanziarsi con contributi pubblici (previsti dall’art.1, comma 853 
della Legge 27 dicembre 2017, n205 e commi dal 140 al 142 della Legge 30 dicembre 2018,n.145; 

 con proprio atto di G.C. n.60 del 13.09.2019 esecutivo ai sensi di legge, veniva approvato, il progetto di 
FATTIBILITÀ’ TECNICA ECONOMICA e relativa relazione tecnica illustrativa e il quadro economico di spesa dei 
lavori di “DISSESTI IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMNETO E RIPRISTINO FUNZIONALE 
STRADA COMUNALE “J KENNEDY - MASUSANO” - CUP H53H20000050001 - per l’importo complessivo di Euro 
650.000,00, redatto dall’UTC, nella figura dell’Ing .Vito Brenca; 

 con determina UTC n.79 del 27.11.2020 veniva affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 
d.lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 Settembre 2020 n. 120, al RTP Capogruppo – Ing 
.Angelo Verlotta, all'Arch. Marzio Marino Componente Mandante e Ing. Fauceglia Enrico , Componente 
Mandante (giovane professionista) i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva completa della 
progettazione della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di DISSESTO IDROGEOLOGICO, MESSA IN 
SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE AREA ADIACENTE STRADA COMUNALE “J 
KENNEDY - MASUSANO”; 

 con determina UTC n.81 del 27.11.2020 veniva affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 
d.lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 Settembre 2020 n. 120, Al Geologo Giuseppe 
Francione, per i servizi tecnici di geologia per la redazione di una relazione geologica a corredo degli elaborati 
tecnici relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, dei lavori di “DISSESTO IDROGEOLOGICO, MESSA IN 
SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE AREA ADIACENTE STRADA COMUNALE “J 
KENNEDY - MASUSANO”; 

 con Delibera n. 47 del 08/07/2021 esecutivo ai sensi di legge, veniva approvato, il progetto DEFINITIVO e 
relativa relazione tecnica illustrativa e il quadro economico di spesa dei lavori di “DISSESTI IDROGEOLOGICO, 
MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMNETO E RIPRISTINO FUNZIONALE STRADA COMUNALE “J KENNEDY - 
MASUSANO” - CUP H53H20000050001 - per l’importo complessivo di Euro 650.000,00, redatto dai tecnici 
RTP : Ing. Angelo Verlotta, all’Arch. Marzio Marino e Ing. Fauceglia Enrico; 

 che con nota prot. n. 2704 del 06/08/2021 il RTP : Ing. Angelo Verlotta, all’Arch. Marzio Marino e Ing. 
Fauceglia Enrico, trasmettevano il progetto ESECUTIVO dei lavori di “LAVORI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO 
MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE STRADA COMUNALE “ J. KENNEDY - MASUSANO” - CUP 
H53H20000050001; 

 
VISTO il progetto ESECUTIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e quadro economico di spesa redatto dall’UTC 
relativo a “LAVORI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE STRADA COMUNALE “ J. 
KENNEDY - MASUSANO” - CUP H53H20000050001 - per un importo complessivo di EURO 650.000,00 redatto dai 
tecnici RTP : Ing. Angelo  Verlotta, all'Arch. Marzio Marino e Ing. Fauceglia Enrico, da finanziarsi con contributi pubblici 
(previsti dall’art.1, comma 853 della Legge 27 dicembre 2017, n205 e commi dal 140 al 142 della Legge 30 dicembre 
2018,n.l45 costituito dai seguenti elaborati: 
C.N.P.I.A. (4%) ........................................................................................................... Euro 3.077,66 
IVA su spese tecniche (22%) ..................................................................................... Euro 13.874,68 
Incentivo UTC art.13 D. Lgs 50/2016e spese di gara .................................................... Euro 12.159,54 
Imprevisti (5%) al netto di IVA ...................................................................................... Euro 23.749,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE ..........................................................EURO 175.018,01 
AMMONTARE DELL’INTERVENTO ......................................................................................................... EURO 650.000,00 

ESAMINATO il suddetto progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità 
che questa Amministrazione intende perseguire; 
DATO ATTO che il presente progetto è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. triennio 2021/2023; 
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L. n.267; 
VISTO il D. Lgs. n.50/2016 - DPR 207/2010; 
VISTO i verbale di validazione del progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di cui sopra; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49 - co.l° del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267, sulla proposta della presente 
deliberazione; 
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
1. DI APPROVARE, come in effetti approva, il progetto ESECUTIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e il quadro 

economico di spesa dei LAVORI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE STRADA 

COMUNALE “J. KENNEDY - MASUSANO”, per l’importo complessivo di EURO 650.000,00 redatto dai tecnici : 

Ing. Angelo Verlotta, all'Arch.Marzio Marino e Ing. Fauceglia Enrico , quali progettisti del progetto menzionato, 

che si riassume dal seguente quadro economico di cui appresso: 

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/09/2021 N.REG.190]



LAVORI 

Lavori e oneri per la sicurezza……………………………………………………………………………………….Euro 474.981,99 

Lavori a base di appalto soggetti a ribasso!a corpo) ............................................ …………………  …Euro 464.583,89 

TOTALE LAVORI (A)………………………………………………………………………………………  …………..…Euro  474.981,99 

ONERI PER LA SICUREZZA 

Oneri per la sicurezza diretti ................................................................................ Euro  5.174,30 

Oneri per la sicurezza indiretti (compresi Covid 19) ............................................. Euro  5.223,80 

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA………………… ……………………………………..Euro 10.398,10 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

Oneri per occupazione ed espropri………………………………………………………Euro             2.100,98 

Oneri a discarica (comprensivo di IVA)………………………………………………. .Euro  ......    9.217,20 

IVA sui lavori e oneri della sicurezza (22%) + IVA su imprevisti…………… .Euro           49.873,11 

Spese generali …………………………………………………………………………………… Euro       75.226,27 

Spese generali (progetto Def.Esec.Coord.sic. Prog . ………………………………Euro        27.747,00 

Sicurezza D.L.contab. e sicurezza…………………………… …………………………….Euro        28.070,68 

Collaudo strutturale………………………………………………… …………………………  Euro          .  0,00 

Geologo e prove di laboratorio ......................................................................  ….Euro  7.249,05 

Prove geologiche e di laboratorio (IVA compresa………………………………….Euro        .    0,00 

C.N.P.I.A.(4%)……………………………………………………………………………………….Euro            3.077,66 

IVA su spese tecniche (22%)………………………………………………………………….Euro          13.874,68 

Incentivo UTC art.13 D.Lgs 50/2016e spese di gara ……………………………… Euro          12.159,54 

Imprevisti (5%) al netto di IVA  …………………………………………………………….Euro           23.749,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE .................................................... EURO 175.018,01 

AMMONTARE DELL’INTERVENTO ............................................................................................. EURO 650.000,00 

 

2. DI DARE ATTO che il presente progetto è stato inserito nel programma triennale delle OO .PP. 2021/2023; 
3. DI NOMINARE come in effetti nomina l’ing. Vito Brenca - progettista del progetto di cui sopra nonché 

Responsabile Unico del procedimento 
4. DI DARE ATTO che il progetto sarà candidato ai contributi pubblici (previsti dall’art.1, comma 853 della Legge 27 

dicembre 2017, n. 205 e commi dal 140 al 142 della Legge 30 dicembre 2018,n.145; 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, gli adempimenti consequenziali. 
6. DI DEMANDARE l’Ufficio Ragioneria per l’istituzione di un apposito capitolo di spesa dell’opera di cui sopra. 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del DLgs n. 267/00 

con separata votazione ad esito favorevole unanime. 
************* 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/09/2021 N.REG.190]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to Elvira MARTINO 

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  23/09/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 3163________, in data 23/09/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   23/09/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 23/09/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/09/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 08/10/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 24/09/2021 N.REG.190]


